tres mil setecientos setenta y nueve millones seiscientos treinta y siete mil d6lares
$3,n9,637,00fJ) en fondos estatales y federales. Este presupuesto se distribuye de Ia
sigu.iente manera: setenta y un millones trescientos nueve mil d6lares ($71J09,000) para
el secretariado; trescientos cinco millones ochocientos sesenta y seis mil d6lares
($305,866,000) para la Administraci6n de Familias y Niffos (ADFAN); hes mil dorientos
ocho millones setecientos setenta y dos mil d6lares ($3,208,n2,C/i/0) para la
Administraci6n de Desarrollo socioecon6mico de la Familia (ADSEF); ciento cincuenta y
un millones novecientos setenta mil d6lares ($151,97e000) para la Administraci6n para
el cuidado y Desarrollo Integral de la Nifiez (ACUDEN); y cuarenta y un millones
setecientos veinte mil d,6lal.es ($41,,720,000) para Ia Administraci6n para el sustento de
Menores (AsuME). En cuanto a la ejecuci6n presupuestaria en los fltimos tres affos, se
ha logrado incrementar el presupuesto avalado por la Junta de Control Fiscal. El
Departamento recibe fondos federales que representan una proporci6n significativa del

[...]

impactando acfualmente a mAs de setecientas veinticuatro mil trescientas treinta y crrako

(n$Y) familias y a m6s de un mill6n doscientos treinta y cinco mil cuatrocientos

cincuenta y cinco (1,235,455) personas, con beneficios econ6micos para adquirir alimentos

no preparados en tres mil setenta y cuatro (3,074) comercios certificados, y coordinando

oportunidades de empleo.

l-a ACUDEN garanttza el cuidado y desarrollo integral de Ios nifios m6s

necesitados desde etapas tempranas, estimulando la participaci6n de padres y familiares,

administrando fondos federales para Head Start/Early Head Start y Ailil Care,